
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: LP -Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 20481.63711/2019

Determinazione n. 2295 del 15/10/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 120/2020 
DELLA FORNITURA E POSA DI IMPIANTO ASCENSORE PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VIA 
ROMA, N. 39, MANTOVA - CODICE CUP I69H19000340004 - CODICE CIG: Z7D2D23A4A - CODICE 
FATTURAZIONE ELETTRONICA: VC28ST

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, nell’ambito del progetto di eliminazione delle barriere architettoniche presso gli edifici di 
proprietà comunale, l’amministrazione ha valutato di includere la sostituzione dell’impianto elevatore a 
servizio presso la sede comunale di Via Roma, n. 39 a Mantova ormai vetusto, non funzionante e di scarsa 
efficienza;

ATTESO inoltre che:
-la sostituzione dell’impianto elevatore, comprende: 

- lo smantellamento dell’impianto esistente con smaltimento del materiale di risulta;
- eventuali ponteggi interni al vano, tinteggiatura;
- tutti gli oneri tra i quali opere murarie, opere di natura elettrica e quant’altro si rendesse necessario 
per la consegna “a regola d’arte”, chiavi in mano;
- collaudo e messa in esercizio dell’impianto;

- l’impianto nuovo dovrà essere conforme alle normativa vigente, utilizzare tecnologie avanzate che portano 
a bassi consumi energetici, utilizzo di materiali privi di sostanze nocive e che rispettano l’ambiente, 
illuminazione a LED;
- i materiali utilizzati per gli interni della cabina, rivestimento porte interno ed esterno, dovranno essere in 
acciaio inox satinato/lavorato, parete con specchio come nella cabina ascensore attuale.

ATTESO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il Geom. Cecilia Rasori, in servizio presso il 
Settore Territorio e Lavori Pubblici;

STIMATO, dal RUP, in seguito ad indagine di mercato l’importo della fornitura e posa di ascensore con le 
suddette caratteristiche in € 39.900,00 comprensivo di € 1.500,00 per oneri di attuazione dei piani di 
sicurezza, oltre iva di legge;

CONSIDERATO che l’importo di cui sopra risulta inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 
del D.lgs. 50/2016 e, in particolare, al di sotto di euro 75.000,00, è possibile procedere all’affidamento della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120/2020 in deroga all’ art. 36, 
comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 mediante affidamento diretto, a soggetti idonei;

RICHIAMATE, le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con Delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con 
Delibera n. 206 del 01.03.2018, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” , in particolare le disposizioni contenute nel paragrafo dedicato alle indagini di mercato e quelle 
relative all’affidamento ed alla esecuzione di lavori di importo inferiore a euro 40.000,00, che può avvenire 
tramite affidamento diretto e con Delibera n. 636 del 10.07.2019 “Aggiornamento dei punti 1.5, 2.2, 2.3 e 
5.2.6 lettera j) delle Linee guida n. 4 a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di 
conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32”;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

CONSIDERATO che:
- il Comune di Mantova, in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2467 del 27/10//2017, ha 
avvisato che, nel rispetto della normativa in materia di appalti pubblici e delle linee guida ANAC n. 4 
approvate con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, nell’ottica di implementare i livelli di efficienza nei 
processi di acquisto, per l’affidamento di servizi pubblici sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 
50/2016 intenderà  utilizzare l’Elenco Fornitori della piattaforma regionale per l’E-procurement SINTEL  e del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);
-l’art. 40 del D.lgs. 50/2016 prevede l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronica nello svolgimento 
di procedura di aggiudicazione;
- per lo svolgimento della presente procedura di gara sotto soglia, si ritiene la piattaforma telematica SINTEL 
della Regione Lombardia (visto anche parere dalla Corte dei Conti Sezione Lombardia n. 312 del 
18/07/2013) uno strumento valido, riconosciuto legittimo in quanto in linea con i principi del codice e idoneo 
in quanto si configura come mercato aperto fondato su criteri di selezione oggettivi, in cui potenzialmente 
sono ammesse tutte le imprese che soddisfano i requisiti previsti;

RITENUTO pertanto di dare avvio alla procedura di affidamento, da svolgere in modalità telematica 
mediante utilizzo della piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia, ora confluita in ARIA, Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, nel rispetto del principio di proporzionalità, trasparenza ed 
efficacia dell’azione amministrativa in quanto tale tipologia di affidamento consente di assicurare una 
procedura più snella e semplificata per il lavoro in oggetto

ATTESO che l’art. 32, comma 2, della suddetta Legge, stabilisce, altresì che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

RITENUTO pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di proporzionalità, 
trasparenza ed efficacia dell’azione amministrativa in quanto tale tipologia di affidamento consente di 
assicurare una procedura più snella e semplificata per la fornitura e posa in oggetto;

VERIFICATO che, all’interno della piattaforma Sintel, sussiste la categoria a cui è riconducibile la fornitura e 
posa di cui trattasi; 

ATTESO che:
sono stati espletati gli opportuni accertamenti a carico dei seguenti operatori economici individuati dal RUP:

- Schindler spa, Via E. Cernuschi ,n. 1 Milano, P.Iva: 00842990152;
- Rerman Ascensori srl, Via Borgosatollo, n. 64 Montirone (BS), P.Iva: 02791980986;

la società Schindler spa:
-non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di amministrazione controllata e la stessa non è 
stata assoggettata a procedure concorsuali negli ultimi cinque anni, come si evince dalla Visura CCIAA di 
Milano prot. com.le n. 65558/2020, agli atti;
-è in regola nei confronti di INAIL/INPS, DURC prot. n. 655652020, agli atti;
-non presenta annotazioni riservate escludenti, ANAC, prot. n. 65568/2020, agli atti;

la società Rerman Ascensori srl spa:
-non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di amministrazione controllata e la stessa non è 
stata assoggettata a procedure concorsuali negli ultimi cinque anni, come si evince dalla Visura CCIAA di 
Brescia prot. com.le n. 65560/2020, agli atti;
-è in regola nei confronti di INAIL/INPS, DURC prot. n. 65562/2020, agli atti;
-non presenta annotazioni riservate escludenti, ANAC, prot. n. 65568/2020, agli atti;

ATTESO che è stato acquisito presso il sistema SIMOG di A.N.A.C. lo Smart CIG: Z7D2D23A4A in data 
28/05/2020, agli atti; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

PRECISATO che si è dato, successivamente, avvio all’acquisizione dell’offerta per l’espletamento delle 
suddette prestazioni, tramite la Piattaforma SINTEL, alle suddette società, il numero identificativo della 
procedura sulla piattaforma SINTEL è: ID  129131415;

CONSTATATO che è pervenuta, a mezzo procedura id 129131415, da parte della società Rerman 
Ascensori srl, comunicazione che la stessa non ha proceduto al caricamento atti come prevede la 
piattaforma SINTEL per malfunzionamenti nel sistema;

ACCERTATA tempestivamente la sussistenza o meno di tali malfunzionamenti a mezzo di richiesta verifica 
tecnica alla società Aria di Regione Lombardia che gestisce la piattaforma SINTEL che ha dato esito positivo 
in merito al perfetto funzionamento del sistema, pge n. 66562/2020;

TRASMESSA, a mezzo posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 76 comma 5, lettera b) D.Lgs 50/2016 
alla società Remar Ascensori srl la comunicazione di non accettazione della documentazione pervenuta, pge 
n. 66615/2020;

PRESO ATTO della seguente documentazione amministrativa prodotta, entro i termini previsti dalla 
Richiesta di offerta, dalla società SCHINDLER spa, protocollo informatico n. 1600757622526, pge n. 
67024/2020:
- le dichiarazioni sostitutive redatte ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n.445 attestanti il 
possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016)
-il Patto di integrità sottoscritto tra il Comune di Mantova e la società SCHINDLER spa,;
- il Documento di gara Unico Europeo;
- la attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici;
- la scheda Tecnica Generale relativa all’impianto elevatore
-la sottoscrizione per accettazione delle condizioni a cui espletare la fornitura e installazione oggetto del 
presente incarico contenute nel Quaderno patti e condizioni;
-la comunicazione ai sensi art.3 comma 7 legge 136/2010 - tracciabilità flussi finanziari, regolarità 
contributiva ai sensi dell’art.4, comma 14 bis del DL 70/2011, pge 67029/2020;

PRESO ATTO dell’offerta economica redatta dalla società Schindler spa, Via E. Cernuschi ,n. 1 Milano, 
P.Iva: 00842990152, pervenuta a mezzo piattaforma SINTEL protocollo informatico n. 1600757622526, pge 
n. 67035/2020 pari ad euro 33.749,76, oltre  € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre all’IVA di legge;

RILEVATO l’esito positivo della verifica della congruità dell’offerta economica, che presenta uno sconto del 
12,11% rispetto all’importo previsto a base di gara di € 38.400,00=;

DATO ATTO che:
- il Responsabile del Procedimento, ha attestato la regolarità e la correttezza del procedimento istruttorio, ai 
sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di 
fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono 
l’approvazione del presente provvedimento;
-il Responsabile del Procedimento ha attestato la non sussistenza nei suoi confronti di situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 6-bis della L. 241/1990 come introdotto dalla legge 
anticorruzione n. 190/2012;

PRESO ATTO di quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6bis della legge 241/90, dall’art.7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’ente;

VISTE:
-la D.C.C. n. 56/2019, successivamente modificata ed integrata di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022 e nota aggiornamento di Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
-la D.G.C. n. 3/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

VISTI:
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
-Il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

-il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
-la Legge n. 55 del 14/06/2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” c.d. “Sblocca cantieri”;
-la Legge n. 120 del 11/09/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’offerta economica, unitamente al Quaderno patti e alle condizioni sottoscritto per 
accettazione, insieme a tutti i documenti pervenuti a mezzo piattaforma SINTEL (id. procedura n. 
129131415) dalla società Schindler spa, Via E. Cernuschi ,n. 1 Milano, P.Iva: 00842990152, per la fornitura 
ed installazione nuovo impianto ascensore in sostituzione dell’impianto esistente presso sede comunale, Via 
Roma, n. 39 Mantova per l’importo di € 35.249,76, oltre IVA al 10%=;

DI AFFIDARE la fornitura ed installazione di cui sopra alla società Schindler spa per l’importo complessivo di 
Euro 38.774,74 (Euro 35.249,76 imponibile più IVA al 10% Euro 3.524,98, attività non commerciale, regime 
Iva agevolata in split payment);

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 38.774,74 come di seguito indicato:

codic
e 

opera

Bilanci
o/esigi

b.
Cap. Cdr Cdg art. miss / prog Conto finanziario

787 2020 201004 interventi straordinari 
su fabbricati comunali P029 P029 00 01/06 U.2.02.01.09.019

Finaanziato con fondo vincolato 2019

DI DARE ATTO che:
-il contratto verrà formalizzato mediante comunicazione attraverso posta elettronica certificata e secondo 
l’uso del commercio indicato dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- la fornitura in oggetto non determina maggiori oneri gestionali a carico del bilancio comunale;
-il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 
32, comma 10 del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante pubblicazione all’albo 
pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 
della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal D.lgs. 
14.03.2013 n. 33;

DI PROVVEDERE alla comunicazione tramite l’utilizzo di posta elettronica del presente provvedimento 
all’impresa aggiudicataria ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto 
dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali d.lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


